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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty kvality ústavní péče z pohledu seniorů

s kognitivními poruchami.Je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část, teoretická

část je věnována stáří a fyziologickým a patologickým změnám, které s sebou stáří

přináší. Zaměřuje se na samotnou kvalitu života a na to, jak je stářím ovlivňována, dále

se zabývá kognitivními funkcemi a jejich poruchami s hlavním zaměřením na

demence.

Výzkumná část přináší poznatky o některých aspektech kvality péče v sociálním a

zdravotnickém zařízení vyhodnocené na základě porovnání rozhovorů s klienty a pacienty

obou zařízení.

Anotation

The bachelor thesis concern to specified aspect od quality of institucional care from the

perspective of seniors with congnitive impairments.

It is devided into a theoretical and practical part. The teoretical part is concern to physiological

and pathological changes pertaining old age. It also concern to cognitive abilities and it´s

disfunction focused on dementia.

The practical part refers about knowledge of some aspect of care in social and medical

facilities based on comparison of interwievs with clients and pacients of both facilities.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila v souvislosti se svým zájmem o péči o seniory v

institucionální péči a zároveň s častým kontaktem s lidmi s poruchami kognitivních funkcí, ať

už se jedná o seniory s Alzheimerovou chorobou či jinými druhy demence.

Protože pracuji jako praktická sestra na interním oddělení, kde převažující procento

pacientů tvoří senioři s nejrůznějšími diagnózami často provázenými kognitivními poruchami,

trávím s pacienty mnoho času a snažím se všímat si, jak jsou s péčí spokojeni a zda se jejich

stav vlivem dostatečné či nedostatečné ošetřovatelské péče zlepšuje či zhoršuje.

Ve své práci bývám svědkem vyhrocených situací často založených na nepochopení ze

stran zdravotnického personálu i stran pacientů. Toto nepochopení, podle mých zkušeností,

pramení často z nedostatku informovanosti zdravotnického personálu o tomto tématu. Na

zdravotnických školách se sice o různých druzích demencí a kognitivních poruchách učí, ale

teorie v tomto ohledu často převládá nad praxí a aplikovatelnost těchto informací do

ošetřovatelské péče je pro mnohá oddělení z časových a ekonomických situací složitá a někdy

i nereálná. Zdravotnický personál se často domnívá, že zmatené a někdy až agresivní chování

plyne z nedostatku respektu a taktu k němu, a neuvědomuje si, že takové chování je mnohdy

projevem nemoci a obranného reflexu plynoucího z nepochopení a pocitu nejistoty z

neznámého prostředí. Jedním z cílů této práce je vyjasnění názorů kognitivně znevýhodněných

pacientů a klientů sociálního a zdravotnického zařízení na jejich pobyt v ústavní péči. To by

mohlo pomoci k otevření tématu, o kterém se, podle mého názoru, tak málo mluví, a k

rozšíření povědomí čtenáře o kognitivních poruchách obecně.

Téma bakalářské práce jsem měla vymyšlené již před studiem na univerzitě, věděla

jsem, že se bude týkat péče o seniory s demencí. Přišlo mi zajímavé zaměřit se na pohled na

věc u osob, kterých se problematika týká nejvíce – seniorů, kteří demencí trpí. Jsem si

vědoma, že z hlediska výzkumu bude obtížné najít potřebné množství vhodných respondentů,

kteří se výzkumu budou jednak chtít zúčastnit a jednak toho budou schopni, ale věřím tomu,

že výsledek přispěje k dobru oběma stranám.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, zaměřuji se v ní v prvé

řadě na stáří jako na vývojovou kapitolu života a také na jeho kvalitu, která je stářím

ovlivněna. V této problematice jako nejčastější literární zdroj používám Blatného Psychologii

celoživotního vývoje (2016), která obsahuje velmi přehledný obecný popis všech stadií

celoživotního vývoje od prenatální fáze po pozdní dospělost. Pro konkrétní prvky

psychosociálního vývoje v poslední fázi ontogenetického vývoje jsem nejčastěji sahala do

Vývojové psychologie II. (2007) od Vágnerové, která je zaměřena na období dospělosti a stáří.

V části, která je věnována kvalitě života jako aspektu, kterým je stáří ovlivněno, používám

často Šubrtovu Soudobou sociologii III. (2008), která se zaměřuje mimo jiné na kvalitu života

soudobé společnosti, jeho poznatky často doplňuji z knihy Sociální souvislosti aktivního stáří

(2017) od Tomeše a Šámalové.

V další kapitole se soustředím na popis kognitivních funkcí a jejich poruch včetně

některých druhů demence. V této části často používám mimo jiné publikaci Gerontologie:

současné otázky z pohledu biomedicíny a současných věd (2014) od Höschla, Georgi a

Vidicové. V části, která se týká přímo popisu demence, často čerpám z publikace Holmerové,

Jarolímové a Suché: Péče o pacienty s kognitivní poruchou (2007), která nabízí výčet mnoha

druhů kognitivních poruch a jejich přesný popis. Často ji doplňuji informacemi z obsáhlé

publikace Úspěšná péče o člověka s demencí (2003) od Zgoly.

V následující kapitole, která je věnována základním životním potřebám, nejčastěji
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čerpám z Koukolíkovy Mocenské posedlosti (2018), ve které se autor věnuje mimo jiné i

pyramidě potřeb podle Maslowa. Naplnění lidských potřeb vede k celkové spokojenosti

člověka a ke zkvalitnění jeho života, proto jsem považovala za nezbytné se o tomto tématu

zmínit. V tomto tématu mimo jiné používám i publikaci Vágnerové: Současná

psychopatologie pro současné profese (2014), konkrétně čerpám z kapitoly věnované přímo

demencím.

Další a důležitá část bakalářské práce pojednává o komunikaci se seniory s

kognitivními poruchami a jejích zásadách. Jelikož se tato práce zabývá kvalitou života

ovlivněnou pobytem v ústavních zařízeních, považovala jsem za důležité zmínit zásady

komunikace, kterými by se měli pečující stran personálu i rodinných příslušníků řídit. V této

části práce často čerpám z knihy Když se paměť vytrácí...(2014) od Ehrenfreuchterové a kol.

nebo z publikace od Čeledové a Holčíka: Nové kapitoly ze sociálního lékařství a veřejného

zdravotnictví (2017).

Poslední kapitola teoretické části je věnována popisu ústavní péče zdravotní a sociální,

kde se také zmiňuji o paliativní a hospicové péči. V tomto ohledu mi nejvíce pomohly

publikace od Tomeše, Drahomirecké a Sedlárové: Rozvoj hospicové péče a její bariéry (2015)

a od Čeledové, Kalvacha a Čevely: Úvod do gerontologie (2016) a další.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Seznamuji v ní čtenáře s cíli a výzkumnými

otázkami, s informacemi o respondentech a s otázkami dotazníku, které jsou vyhodnocovány a

v poslední části shrnuty do závěru. Ve výzkumu používám kvalitativní metodu na bázi

strukturovaných rozhovorů s pacienty a klienty zdravotnického a sociálního zařízení, které v

rámci vyhodnocení porovnávám mezi sebou. Součástí výzkumu jsou i strukturované

rozhovory, které jsem provedla se zástupci ošetřujícího personálu obou zařízení a obohatila

jimi vyhodnocení jednotlivých otázek ve prospěch objektivity výzkumu.

Ač je výzkum založen na porovnávání výsledků některých aspektů kvality péče v

sociálním a zdravotnickém zařízení, nelze ho brát jako snahu o nalezení ,,vítěze”, protože ta

by nevyhnutelně vedla k výsledku, že péče mezi těmito dvěma systémy je nesrovnatelná.

Mohu se pouze snažit zachytit a popsat potřeby a prožitky seniorů s kognitivní poruchou v

jednotlivých zařízeních a tyto situace poté porovnávat mezi sebou s cílem zjistit, zda

nastavené systémy vyhovují i těm, kterých je často tak obtížné se ptát.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. STÁŘÍ

Stáří chápu jako závěrečnou kapitolu života, kterou by měl člověk prožít v klidu a být

obklopen láskou svých nejbližších, neměl by litovat toho, co v životě nestihl a čeho už se

nedočká, ale zhodnotit svůj život občasnými pohledy zpět bez toho, aby ulpíval na minulosti.

Chápu také, že neexistují ideální přístupy ke stárnutí a že rady těch, kteří této vývojové

fáze ještě nedosáhli, jsou často a mnohdy oprávněně vnímány jako iluzorní. Proto si již

nechávám své postřehy raději stranou a budu se v dalších podkapitolách soustředit na stáří


[…]


kterých už mluví pouze jejich nemoc a které dávno svou osobnost vlivem nemoci ztratili. Byla

to pro mě obohacující zkušenost, díky které jsem dosáhla hlubšího uvědomění, že práce

pečujícího je výjimečná a krásná a že ač je často provázena smutnými událostmi, stavy

vyčerpání a častým nepochopením, je potřeba ji dělat s láskou a respektem k těm, co ji tolik

potřebují.
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Řízený rozhovor

s pacienty/klienty zařízení

Nemocnice/oddělení:

Název bakalářské práce: Kvalita péče o seniory s kognitivní poruchou při hospitalizaci

Klára Hurníková

HTF UK, Sociální pedagogika, III. ročník

Věk:

Pohlaví: muž/žena

Vzdělání:

Před hospitalizací klient/ka bydlel/a:

sám/sama, s rodinou, s manželkou/manželem, ze zdravotnického zařízení, ze sociálního

zařízení

Stupeň kognitivní poruchy, diagnóza:

______________________________________________

1. Jak se Vám líbí pokoj, ve kterém spíte a trávíte čas?

Co byste si tu ještě přál/a mít? Např. televizi, rádio, květiny...

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…......................................................................................................................

2. a) Jak často za Vámi chodí sestřičky, ošetřovatelky a ostatní personál?

Mnohokrát za den – málo kdy – jen, když je zavolám – jen, když přinesou jídlo (snídani, oběd,

večeři)

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…......................................................................................................................

b) Když si na sestru zazvoníte a přivoláte si ji, přijde vždy, aby vyhověla Vašim potřebám?

Přijde většinou hned, nebo musíte čekat?

Přijdou za Vámi sestřičky, když si je zavoláte (zazvoníte na zvonek, přivoláte je)?

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…..................................................................................................................…

3. Řekl Vám někdo, proč jste tady? Jak jste vnímal/a Váš první příchod sem?
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Vysvětlil Vám někdo, proč jste zrovna na tomto místě a ne doma, nebo v místě, odkud jste

přišel?

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

……………………….....................................................................................

4. Jak často za Vámi chodí návštěvy? Je to pro vás dostatečné?

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…......................................................................................................................

5. Trávíte svůj volný čas i jinde, než ve Vašem pokoji?

Máte k dispozici například společenskou místnost, pokoj, kde se můžete setkávat s s ostatními

pacienty/klienty či sledovat televizi?

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…......................................................................................................................

6. Co by se Vám ještě líbilo a zpříjemnilo Vám to pobyt tady?

Co by Vám tady udělalo radost? Co byste si tady ještě přál, aby se Vám tu líbilo?

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

….....................................................................................................................

…......................................................................................................................
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Řízený rozhovor

s ošetřujícím personálem

Nemocnice/oddělení hospitalizace:

Název bakalářské práce: Kvalita péče o seniory s kognitivní poruchou při hospitalizaci

Klára Hurníková

HTF UK, Sociální pedagogika, III.ročník

__________________________

1. a) Jak jsou v této instituci strukturované pokoje z hlediska počtu pacientů/klientů?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

b) Jaká je standartní vybavenost pokojů pro pacienty/klienty?

Např. je součástí pokoje televize? Má každý pokoj své sociální zařízení, či jen umyvadlo,

zrcadlo? ________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Jak často probíhá kontakt s pacienty/klienty?

Kontrolujete a navštěvujete pacienty/klienty i u jiných příležitostí, než je rozdávání léků, jídla,

či u příležitosti ranní a večerní hygieny?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

3. a) Jak probíhá první kontakt sestry s pacientem/klientem a následná edukace při příjmu na

toto pracoviště?

Provedete je po oddělení, aby získali lepší orientaci? Vysvětlíte jim, jak si zavolat na sestru či

ošetřovatelský personál a kde je případně najdou? Vyplňujete s nimi nějaké speciální

dokumentace?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

b) Liší se tato komunikace u osob s kognitivní poruchou, nebo u lidí, u kterých máte důvodné
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podezření, že pacient/klient takovou poruchou trpí?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

4. Jak zde probíhají návštěvní hodiny?

Jak jsou ohraničené časově? Platí pro všechny stejně? Mají někteří pacienti výjimku a

návštěvy za nimi mohou chodit i v jinou než ve vytyčenou návštěvní dobu?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

5. Mají pacienti/klienti možnost trávit svůj čas i jinde, než je jejich pokoj?

Mají pro tento volný čas k dispozici např. společenskou místnost či jídelnu? Jak je tato

místnost vybavená?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

6. Co myslíte, že by prospělo tomuto oddělení a celkové spokojenosti klientů/pacientů?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
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