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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Hurníková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 52456648

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 561912

Název práce: Kvalita péče o seniory s kognitivní poruchou v sociálním a
zdravotnickém zařízení

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Datum obhajoby: 26.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autorka prezentovala zaměření své práce a cíle výzkumu. Podrobně

popsala své výzkumné otázky. Po přečtení posudků autorka
zodpověděla vesměs uspokojivě na otázky uvedené v posudcích.
Diskuse se týkala problematického vymezení cíle výzkumu. Dále se
zaměřovala na některé podstatné výzkumné nálezy.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: PhDr. Jana Procházková ............................
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